МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК
«Устьяны»

Издание Собрания депутатов и Администрации

Устьянского муниципального округа

	    № 21
14 августа 2023 года

[image: image1.png]

Постановление администрации Устьянского муниципального округа от 8 августа 2023 года № 1743
Об утверждении административного регламента предоставления

муниципальной услуги «Предоставление муниципального имущества в аренду или безвозмездное пользование на территории Устьянского муниципального округа Архангельской области»
В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», подпунктом 4 пункта 2 статьи 7 областного закона от 2 июля 2012 года № 508-32-ОЗ «О государственных и муниципальных услугах в Архангельской области и дополнительных мерах по защите прав человека и гражданина при их предоставлении», администрация Устьянского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление муниципального имущества в аренду или безвозмездное пользование на территории Устьянского муниципального округа Архангельской области» (далее – административный регламент).

2. Установить, что положения административного регламента в части, касающейся предоставления муниципальной услуги через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг и (или) привлекаемые им организации, применяются со дня вступления в силу соглашения о взаимодействии между администрацией Устьянского муниципального района  и многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг и в течение срока действия такого соглашения.

Установить, что в случаях, предусмотренных соглашением о взаимодействии между администрацией Устьянского муниципального округа и многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг, административные действия, связанные с межведомственным информационным взаимодействием, предусмотренные административным регламентом, осуществляются уполномоченными работниками многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг и (или) привлекаемых им организаций. В этих случаях данные административные действия, предусмотренные административным регламентом, муниципальными служащими администрации Устьянского муниципального округа не осуществляются.

3. Установить, что положения административного регламента в части, касающейся предоставления муниципальной услуги через Архангельский региональный портал государственных и муниципальных услуг (функций) и Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций), применяются со дня вступления в силу соглашения об информационном взаимодействии между администрацией Устьянского муниципального округа и  министерством связи и информационных технологий Архангельской области и в течение срока действия такого соглашения.

4. Признать утратившим силу постановление «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по предоставлению муниципального имущества в аренду или безвозмездное пользование на территории муниципального образования «Устьянский муниципальный район» Архангельской области» от 30 января 2019 года № 94.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Устьянского муниципального округа                                                             С.А. Котлов

Приложение размещено на официальном сайте администрации  Устьянского муниципального округа в разделе вестник «Устьяны».

Постановление администрации Устьянского муниципального округа от 14 августа 2023 года № 1774
О назначении публичных слушаний

В целях обсуждения проекта муниципального правового акта с участием жителей Устьянского муниципального округа, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением об организации и проведении публичных слушаний на территории Устьянского муниципального округа, утвержденным решением Собрания депутатов Устьянского муниципального округа Архангельской области от 21 декабря 2022 года № 19

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить по инициативе главы Устьянского муниципального округа Архангельской области публичные слушания по проекту решения о внесении изменений в Устав Устьянского муниципального округа Архангельской области (далее – Проект решения) на 14 сентября 2023 года в 15.00 часов в администрации Устьянского муниципального округа, по адресу: рп. Октябрьский, ул. Комсомольская, дом 7, малый зал.

2. Подготовку и проведение публичных слушаний возложить на юридический отдел администрации Устьянского муниципального округа Архангельской области. Председательствующим на публичных слушаниях назначить заместителя заведующего юридическим отделом администрации Швабскую Ольгу Дмитриевну. Секретарем публичных слушаний назначить главного специалиста администрации Борскую Наталию Александровну.

3. Проект решения для ознакомления жителей Устьянского муниципального округа разместить на официальном сайте администрации: https://ustyany.ru/category/docs/publichnye-slushaniya/.
4.  Определить, что опубликованный Проект решения может обсуждаться на собраниях трудовых коллективов, общественных объединений, партий, союзов, иных собраниях граждан, в средствах массовой информации, а также другими способами в соответствии с разделом VI Положения об организации и проведении публичных слушаний на территории Устьянского муниципального округа, утвержденного решением Собрания депутатов Устьянского муниципального округа Архангельской области от 21 декабря 2022 года № 19
5. Установить срок предоставления замечаний и предложений по проекту Устава Устьянского муниципального округа Архангельской области не позднее 06 сентября 2023 года.

6. Жители Устьянского муниципального округа, которые не смогли принять участие в обсуждении Проекта решения на собраниях, могут подать свои аргументированные предложения непосредственно в администрацию Устьянского муниципального округа. Предложения по Проекту решения принимаются в письменном виде с указанием автора предложений и контактной информации о нём.

7. Участники публичных слушаний вправе направлять свои предложения и замечания по вопросу, выносимому на слушания, для включения их в протокол публичных слушаний в электронной форме (по электронной почте: depust@mail.ru, с использованием официального сайта администрации Устьянского муниципального округа Архангельской области: https://ustyany.ru/).

Предложения и замечания по вопросу, выносимому на слушаниях, поступившие в администрацию Устьянского муниципального округа Архангельской области в форме электронного документа должны быть с указанием автора предложений и замечаний и контактной информации о нем. Текст предложений и замечаний должен соответствовать форматам *. doc; *.docx, *.pdf или *.jpeg.

8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

9. Одновременно с настоящим постановлением опубликовать и разместить:

Проект решения;
порядок учета предложений по Проекту решения, а также порядок участия граждан в его обсуждении, определенный Положением об организации и проведении публичных слушаний на территории Устьянского муниципального округа, утвержденным решением Собрания депутатов Устьянского муниципального округа Архангельской области от 21 декабря 2022 года № 19.

Исполняющий обязанности

главы Устьянского муниципального округа                                                                                                  А.В.Рядчин
Из решения Собрания депутатов

Устьянского муниципального округа

от 21 декабря 2022 года № 19

«Об утверждении Положения об организации и проведении публичных слушаний на территории Устьянского муниципального округа»

VI. Порядок учета предложений по проекту муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении

6.1. Опубликованный проект Правового акта может обсуждаться на собраниях трудовых коллективов, общественных объединений, партий, союзов, иных собраниях граждан, средствах массовой информации и иных формах.

6.2. Выработанные в ходе обсуждения предложения к проекту Правового акта с указанием автора, внесшего предложения (фамилия, имя, отчество (при наличии) и контактной информации о нем (адрес для направления корреспонденции, телефон (указывается по желанию автора), направляются организатору публичных слушаний, не позднее чем за 2 рабочих дня до даты проведения публичных слушаний. К предложениям к проекту Правового акта могут быть приложены аргументированные обоснования вносимых предложений, а также протокол собрания. На собрании может выбираться представитель, который примет участие в выступлениях на публичных слушаниях с аргументацией вносимых предложений.

6.3. Жители Устьянского муниципального округа, которые не смогли принять участие в обсуждении проекта Правового акта на собраниях, могут подать свои аргументированные предложения непосредственно организатору публичных слушаний в срок, предусмотренный пунктом 6.2. настоящего Положения. Предложения по проекту Правового акта принимаются в письменном виде с указанием автора предложений и контактной информации о нём.

6.4. Участники публичных слушаний вправе направлять свои предложения и замечания по вопросу, выносимому на слушания, для включения их в протокол публичных слушаний в электронной форме (по электронной почте, с использованием официального сайта администрации Устьянского муниципального округа).

Предложения и замечания по вопросу, выносимому на слушаниях, поступившие организатору в форме электронного документа должны быть с указанием автора предложений и замечаний и контактной информации о нем. Текст предложений и замечаний должен соответствовать форматам *. doc; *.docx, *.pdf или *.jpeg.

6.5. Обработка персональных данных участников публичных слушаний осуществляется с учетом требований, установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

6.6. Поступившие предложения и замечания обобщаются организатором слушаний и доводятся до сведения участников в ходе публичных слушаний.

РЕШЕНИЕ

	от          сентября
	2023 года
	                        №

О внесении изменений в Устав Устьянского муниципального округа Архангельской области

В целях приведения Устава Устьянского муниципального округа Архангельской области в соответствие с изменениями законодательства, руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 66 Устава Устьянского муниципального округа Архангельской области, Собрание депутатов Устьянского муниципального округа Архангельской области  РЕШАЕТ:

1. Внести в Устав Устьянского муниципального округа Архангельской области, принятый решением Собрания депутатов Устьянского муниципального округа Архангельской области от 23 января 2023 года № 35 «Об утверждении Устава Устьянского муниципального округа Архангельской области», зарегистрированный Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 13 февраля 2023 года за государственным регистрационным номером № RU297120002023001, следующие изменения:

1) часть 1 статьи 10 дополнить пунктом 49) следующего содержания:

«49) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального округа.»;

2) статью 10 дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Полномочия по решению вопросов местного значения, предусмотренных настоящей статьей, осуществляются органами местного самоуправления Устьянского муниципального округа, если в соответствии с областным законом указанные полномочия не перераспределены между органами местного самоуправления Устьянского муниципального округа и органами государственной власти Архангельской области.»;

3) в части 1 статьи 13 слова «Собранием Устьянского муниципального округа» заменить словами «Собранием депутатов Устьянского муниципального округа»;

4) в абзаце втором части 5 статьи 15 слова «избирательной комиссией Устьянского муниципального округа» заменить словами «избирательной комиссией, организующей в соответствии с областным законом подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления Устьянского муниципального округа,»;

5) в пункте 1) части 3 статьи 20 слова «Устав муниципального округа» заменить словами «Устав Устьянского муниципального округа»;

6) часть 4 статьи 20 дополнить абзацем следующего содержания:

«Для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящего пункта, обеспечения возможности представления жителями Устьянского муниципального округа своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей Устьянского муниципального округа в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», порядок использования которой для указанных целей установлен постановлением Правительства Российской Федерации.»;

в части 2 статьи 23 слова «лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом» заменить словами «граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта»;

абзац второй части 1 статьи 29 после слов «прокурору Устьянского района,» дополнить словами «контрольно-счетной комиссии Устьянского муниципального округа по вопросам ее ведения,»;

в подпункте б) пункта 2) части 6 статьи 40 слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального округа» исключить;

10) в части 5 статьи 31, в части 8 статьи 40 слова «должности субъектов Российской Федерации» заменить словами «государственные должности субъектов Российской Федерации»;

11) часть 7.1 статьи 40 считать частью 7, части 7,8,9 считать частями 8,9,10 соответственно;

12) в пункте 9) части 5 статьи 47 слова «в представительный орган муниципального образования» заменить словами «в Собрание депутатов Устьянского муниципального округа»;
13) часть 4 статьи 47 «Контрольно-счетная комиссия Устьянского муниципального округа обладает правами юридического лица.» считать частью 5, части 5,6,7 считать частями 6,7,8 соответственно;

14) абзац первый статьи 61 изложить в следующей редакции: «Права граждан на осуществление местного самоуправления Устьянского муниципального округа гарантированы правом на судебную защиту.»;

15) часть 7 статьи 66 изложить в следующей редакции:

«7. Глава Устьянского муниципального округа обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав Устьянского муниципального округа, решение Собрания депутатов Устьянского муниципального округа о внесении изменений и дополнений в Устав Устьянского муниципального округа в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об Уставе Устьянского муниципального округа, решении Собрания депутатов Устьянского муниципального округа о  внесении изменений в Устав Устьянского муниципального округа в государственный реестр уставов муниципальных образований Архангельской области.».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования после государственной регистрации Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.

3. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

4. Опубликовать настоящее решение в муниципальном вестнике «Устьяны» и разместить на официальном сайте администрации Устьянского муниципального округа в течение семи дней после его государственной регистрации Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

5. Собранию депутатов Устьянского муниципального округа, главе Устьянского муниципального округа, администрации Устьянского муниципального округа, контрольно-счетной комиссии Устьянского муниципального округа привести муниципальные правовые акты в соответствие с принятыми изменениями в Устав Устьянского муниципального округа.

Председатель Собрания депутатов

Устьянского муниципального округа

           Ю.Б. Пачина

Глава Устьянского муниципального округа                                                                                             С.А. Котлов

	Печатный орган администрации и Собрания депутатов
Устьянского муниципального округа
Тел. 5-15-40.

Ответственный за издание Л.М. Хватаева

Распространяется БЕСПЛАТНО

	Отпечатано в Устьянской районной организации Всероссийского общества инвалидов . 165210, Архангельская обл.,

п. Октябрьский, ул. Комсомольская д.7

Тираж 40. Заказ № 21
 от  14 августа  2023 год.

1.Постановление администрации Устьянского муниципального округа от 08.08.07.2023 № 11743 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление муниципального имущества в аренду или безвозмездное пользование»

2. Постановление администрации Устьянского муниципального округа от 14.08.2023 № 1774 «О назначении публичных слушаний»

стр. 3                                     МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК «Устьяны» № 21

_1362224167